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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat podobu a vývojové tendence dramaturgie Baletu Národního

divadla v sezónách 2002/2003 – 2010/2011. Pro komplexní postihnutí tématu je text rozšířen

o charakteristiku všech scén Národního divadla a vymezení dramaturgie oproti předchozímu

období.

Text nabízí několik pohledů na proměnu repertoáru. Kromě způsobu výběru titulů

poukazuje i na vnější a vnitřní podmínky tohoto procesu. Zároveň rámcově charakterizuje

dramaturgii z předcházejícího období, kdy Balet Národního divadla vedl Vlastimil Harapes.

Práce je pro přehlednost dělena dle národnosti tvůrců. Samostatná podkapitola je věnována

i hostujícím souborům, jejichž inscenace mají jen omezený vliv na celkovou podobu

repertoáru.

V závěru je shrnutí poznatků o vývoji a současné podobě dramaturgie Baletu. Zároveň

jsou zde připomenuty nejdůležitější a nejvýraznější prvky nové koncepce dramaturgie.

Klíčová slova

Balet Národního divadla, Národní divadlo, dramaturgie, balet, inscenace, choreografie,

komponované inscenace, repertoár, Petr Zuska, Miniatury, Balet Gala
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Abstract

The aim of the thesis work is to map characteristics and evolution trend of ballet

dramaturgy in the National Theater during the season 2002/2003 - 2010/2011. To cover

complexity of the topic, the text is broadened out by characteristics of all National Theater

stages and the dramaturgy is specified with respect to the previous season.

The text offers several views on repertory changes. Besides the methods of

titlesselection it also points out external and internal conditions of this process. The thesis also

roughly characterizes dramaturgy from previous season when the National Theater ballet was

directed by Vlastimil Harapes. For clarity the work is divided by the nationality of authors.

One chapter is solely devoted to guest ensembles whose staging have limited influence on the

whole repertory appearance.

The conclusion summarizes the findings about the evolution and present-day

dramaturgy of the ballet. The thesis is finished with description of the most important and

distinctive elements of the new dramaturgy concept.

Keywords

Ballet of the National Theatre in Prague , The National Theatre, dramaturgy, ballet,

production, choreography, compound production, repertoire, Petr Zuska, Miniatures, Ballet

Gala
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce volně navazuje na ročníkovou práci s titulem

Brel/Vysockij/Kryl – Sólo pro tři. Inscenaci vytvořil Petr Zuska, který byl - a zároveň ještě

stále je
1
- šéfem Baletu Národního divadla. Zuskovi byla tato funkce nabídnuta v roce 2001

s tím, že nastoupí v další sezóně. Tak se také stalo a to bez ohledu na to, že jeho předchůdce,

Vlastimil Harapes, měl smlouvu až do sezóny 2003/2004. V sezóně 2002/2003 se nezměnilo

pouze vedení Baletu, ale došlo i ke změně ředitele. Na místo Jiřího Srstky byl dosazen Daniel

Dvořák, který Petra Zusku do vedení Baletu prosadil. O čtyři roky později byl Daniel Dvořák

odvolán a na jeho místo dočasně nastoupil herec Jan Mrzena. I ten byl však odvolán a ještě

koncem sezóny se ředitelem Národního divadla stal Ondřej Černý.
2

Balet Národního divadla byl až do ledna 2010 součástí tří souborů: baletu, činohry

a opery. V roce 2010 se k nim přidal baletní soubor Laterny magiky, o rok později i soubor

Státní opery Praha.

Za více než deset let Petr Zuska postupně výrazně proměnil dramaturgii i vnitřní

fungování Baletu Národního divadla. Změny jsou výsledkem jasné a dlouhodobé koncepce,

jejíž výsledky se kladně promítly do současné podoby Baletu.

V práci se pokusím pojmenovat základní rysy dramaturgie Baletu v uplynulých deseti

letech: předpoklady, plány a hlavně jejich naplnění.

Práce je dělena do tří rozsáhlých celků, které dohromady vytváří ucelený pohled

na dramaturgii baletu v sezónách 2002/2003 – 20010/2011.

První se zabývá prostory, kde se představení ve vymezeném období odehrávala. Je

patrné, že každá z budov Národního divadla, respektive provizorních scén, má specifické

parametry – velikost jeviště i hlediště, jejich tvar, a v neposlední řadě se liší i ve velikosti

a možnostech technického vybavení. Je nutné k tomuto aspektu přihlédnout, protože výběr

1 Petr Zuska vede soubor Baletu Národního divadla od července roku 2002. Ve funkci šéfa,
a zároveň i tanečníka a choreografa, pokračuje již více než deset sezón (dnes 2012/2013). Vedení
divadla do té doby náleželo Vlastimilu Harapesovi, jenž byl z funkce odvolán. Sám Harapes
v Národním divadle ještě působil, především jako baletní mistr, až do 31. 7. 2009. Společně s Petrem
Zuskou v sezóně 2002/2003 nastoupili do vedoucích pozic i Michal Dočekal (činohra) a Jiří Nekvasil
(opera). Zatímco Michal Dočekal a Petr Zuska jsou ve funkci doposud (sezóna 2012/2013), Jiří
Nekvasil řídil operu do 24. 11. 2006 a po dočasném vedení Zdeňka Havránka se řízení ujal Jiří
Heřman.
2 Ondřej Černý řídil Národní divadlo od 2. 4. 2007 do 7. září 2012, kdy byl ze své funkce
odvolán ministryní kultury Alenou Hanákovou. Do jmenování nového ředitele je řízením Národního
divadla pověřen technicko-provozní ředitel Václav Palouch.
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repertoáru, a především prostory uvedení, jsou zjevně těmto specifickým podmínkám

podřízeny. Každá scéna se „specializuje“ na určitý typ inscenace, a to z hlediska námětu,

„osvědčenost“ titulu, velikosti obsazení, délce inscenace, cílového diváka a také míry

experimentálních prvků.

Druhá kapitola je předkapitolou k následující. Vymezení oproti předchozímu období

usnadní orientaci a hlavně umožní snazší pochopení nové dramaturgické koncepce. V této

kapitole budou nastíněny základní rozdíly mezi postupem výběru repertoáru, jeho zaměřením,

a jeho výslednou podobou u Vlastimila Harapese a Petra Zusky.

Třetí část mapuje dramaturgii ve vybraném období a je tvořena třemi podkapitolami.

První se zabývá uvedenými tituly z hlediska domácí tvorby. Druhá je orientovaná na tvorbu

zahraničních umělců. Třetí se pak zabývá tituly uvedenými na scénách Národního divadla

v rámci hostování jiných souborů.

Závěrečná část bude shrnutím výše uvedeného s důrazem na vývoj dramaturgie

a to především z pohledu výše uvedených oblastí.
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2 PROSTORY A JEJICH VYUŽITÍ

Během devíti sezón, kterými se práce zabývá, bylo možné inscenace Baletu Národního

divadla (dále jen BND) vidět celkem na pěti scénách. Dvě z nich, Národní a Stavovské

divadlo, jsou velké divadelní budovy s plně vybaveným zázemím a s více než šesti set

místným hledištěm. Dvě menší scény jsou svým způsobem jedinečné: divadlo Kolowrat má

neobvykle hluboké a úzké jeviště, Nová scéna má naopak velké jeviště a nadprůměrné

technické zázemí, zato hlediště kapacitně odpovídá komorním scénám.

Kromě stálých budov BND využil také provizorní prostory Boudy. Periodicky

opakovaný projekt Bouda využil BND pro prezentaci děl mladých choreografů poprvé

a naposledy v roce 2006.

Uvedené dělení zohledňuje velikost hlediště a jeviště včetně jeho zázemí. Poměr mezi

hledištěm, jevištěm a možnostmi zázemí rozhodně nejsou pevně dané a přímo úměrné jejich

velikosti. S různorodostí podmínek pracuje jak dramaturg baletu, tak i samotní umělci, kteří

inscenace tvoří přímo pro dané prostory. V případě, že je choreografie již hotová, místo

uvedení rozhodne opět šéf baletu s ohledem na prostorové a technické podmínky dané

choreografie. Kromě nich se také přihlíží na typ inscenace a případně i její prestiž.
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2.1 NÁRODNÍ DIVADLO

Historická budova Národního divadla je pro baletní produkce nejvyužívanější, což

platilo i dříve, za vedení Vlastimila Harapese. Dramaturgický plán baletu zcela zjevně pracuje

s vnímáním této budovy jako s českou národní památkou, ve které divák najde tradiční tituly,

českou tvorbu a nemusí se bát, že se setká s experimentální tvorbou.

Historická budova také poskytuje dobré podmínky pro tanečníky i pro diváky.

S 335 m
2
velkým jevištěm

3
a kapacitou 979 míst v hledišti

4
je největší scénou využívanou

BND.


[…]


si našla až po několika sezónách. Pokud se tedy od dramaturga baletu Václava Janečka

dočteme, že BND dostal „raketový náboj“,
72

musíme výrok chápat opatrně. Uplatnit jej lze

pouze s celkovým nadhledem zohledňujícím kromě dramaturgie i stav tohoto pražského

souboru.

Samozřejmě, že určitá změna proběhla. Již od počátku byl větší důraz kladen

na moderní choreografie, a to ne na úkor klasických titulů, ale jako neustálé rozšiřování

tanečních stylů a režijních postupů.

Z analýzy premiér a repertoáru vyplývá, že velké klasické balety sice byly trvale

na repertoáru zastoupeny, ale jednalo se často o nové nastudování, které se mohlo od

originální verze zásadně lišit. Uvádění klasických titulů s převzatou choreografií bylo

zaměřeno na slavné verze titulu, nikoliv na původní, pocházející nejčastěji z 19. století.

Již za vedení Vlastimila Harapese se BND otevřely nové možnosti spojené

s porevolučním obdobím. Možnosti spolupráce se zahraničními soubory byly možné již před

revolucí. Po převratu se zájezdy do zahraničí a hostování zahraničních souborů staly

tradičními projekty BND.

V ND hostovalo celkem 13 domácích a 20 zahraničních souborů či divadel. Na počet

uvedených inscenací je tomu ovšem naopak: domácí tvůrci uvedli průměrně 12 inscenací

za sezónu, zahraniční hosté pouhé tři.

72 Historie a současnost. JANEČEK, Václav. Národní divadlo [online]. 2011 [cit. 2012-12-26].
Dostupné z: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/balet#url=/cs/balet/historie.
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 Snahou nového vedení bylo, dle šéfa i dramaturga, vytvořit takovou škálu inscenací,

že si každý divák najde „to své“. Soubor Baletu se musel přizpůsobit nové dramaturgii

a rozvíjet tak svojí všestrannost. Jeden-dva taneční styly už nestačily. Právě tento problém

vyvolal v prvních sezónách nedůvěru, protože tanečníci klasického tance neviděli v BND své

uplatnění.

Proti tomu však vznikl pozitivní trend, který si Petr Zuska „přivezl“ ze zahraničí:

téměř každý tanečník dostával příležitost uplatnit se i v sólových partech, protože nová

dramaturgie stavěla na inscenacích, v nichž nebyl jediný sólista, který přebíral většinu

pozornosti na sebe. Mimo klasické balety (např. Labutí jezero) byly choreografie nejčastěji

vytvořeny tak, aby všichni tanečníci měli podobně obtížné taneční party. I když byly tanečníci

dělení na sólisty (aj.) a sbor, nároky kladené na obě skupiny byly srovnatelné.

Obdobně kladně lze hodnotit i podporu tanečních konzervatoří a tvorbu mladých

choreografů. Vedení BND poskytovalo (za určitých podmínek) školám i nezávislým tanečním

skupinám prostory pro prezentaci jejich tvůrčí a interpretační práce. Zároveň Petr Zuska

podněcoval samotné členy k tvůrčí činnosti. Výsledkem byl každoročně realizovaný projekt

Miniatury, respektive Choreografické Miniatury.

Koncepce inscenování s ideou uvádět tři premiéry ročně, a to střídavě celovečerní

a komponované, byla (a stále je) dodržována spíše intuitivně, jak striktně. Naopak uvádění

alespoň jednoho titulu domácího autora a jednoho zahraničního bylo naplněno vždy.

Z českých choreografů se na uvedených inscenacích nejvíce podílel Petr Zuska, Jiří

Kylián, Libor Vaculík a Jan Kodet. Ze zahraničních autorů u nás uvedl více než dvě inscenace

pouze maďarský choreograf Youri Vamos. Kromě něj uvedlo ND také tituly dalších

evropských choreografů – např.: Christophera Maillota, Christophera Hampsona, Matse Eka,

Augusta Bournonvilla a Nacha Duata.

Na repertoáru jsou trvale zastoupeny klasické a moderní balety, a krátkodobě i díla

současného tance. BND trvale uvádí tituly konzervatoří TKP a TCP, či se s nimi dokonce

interpretačně na inscenaci podílí. Vedení BND umožňovalo různým umělcům prezentovat své

projekty na Nové scéně. Tyto produkce propojovaly tanec s různými druhy umění, v nichž

tanec nemusel být nutně hlavní složkou.
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Repertoár se ustálil na průměrných 19 inscenacích. Samotné inscenace dosahovaly

průměrně 27 repríz.
73

Dramaturgie BND prošla pod vedením Petra Zusky velké proměny. Z výsledků je patrná

jasná koncepce: ustálení počtu premiér, trvalé zastoupení klasických, moderních a současných

titulů, průběžná proměna repertoáru a rozšiřování domácí a zahraniční spolupráce.

Směřování dramaturgie BND získalo ucelený tvar, který se čím dál více otvíral novým

formám tanečního umění, a dával prostor mnoha novým umělcům.

73 Nejméně repríz měl titul Tanec v Boudě (2 krát), což je ovšem pochopitelné, protože byl uveden
pouze v rámci projektu Bouda. Do dvou desítek uvedení měly i inscenace Šťastná sedma / Koncert
a moll / Bolero (11 krát), Česká baletní symfonie (13 krát), Mozart? Mozart! (17 krát) a Motýlí efekt
(19 krát). Nejúspěšnější titul vymezeného období byl balet Louskáček – Vánoční příběh. Inscenace
měla do konce sezóny 2010/2011 celkem 97 repríz a je stále na repertoáru BND. Obdobně úspěšné
jsou i tituly Zlatovláska (57 krát), Baletománie (43 krát) a BREL – VYSOCKIJ – KRYL / Sólo pro tři
(36 krát). Všechny tři jsou rovněž stále na repertoáru BND.
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