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Posudek školitele na bakalářskou práci Elišky Jílkové Dramaturgie Baletu ND v

sezónách 2002-2011

Eliška Jílková si jako téma své závěrečné práce zvolila oblast, jež je jí blízká – svým

způsobem v ní rovněž tematicky navázala na svou dřívější ročníkovou práci vypracovanou v

Metodologickém semináři, v níž se zabývala analýzou jedné konkrétní baletní inscenace.

Téma bakalářské práce se však oproti úzce vymezené jednotlivosti výrazněji rozkročilo a

studentka se rozhodla postihnout – stále však na základě pečlivého studia dostupných

informací a dat (zejména pramenné povahy – databází, časopiseckých článků, rozhovorů

apod.) – obecnější dramaturgické zákonitosti baletního souboru pražského Národního divadla

v rozumně vymezeném období, tedy v prvním desetiletí šéfování Petra Zusky v čele souboru

Baletu ND.

Autorka svou práci logicky člení do tří stěžejních částí, přičemž v první (2. Prostory a

jejich využití) charakterizuje prostorové „zázemí“ Baletu ND Praha (které hraje, jak se v práci

jasně ukazuje, nemalý vliv na samotnou povahu dramaturgie), ve druhé (3. Vymezení oproti

předchozímu období) se pak snaží o charakteristiku programového a dramaturgického

vymezení uměleckého šéfa Petra Zusky oproti předchozímu období (tj. za vedení Vlastimila

Harapese), poslední velká kapitola (4. Dramaturgie v sezónách 2002/2003-2010/2011) se pak

věnuje samotné analýze programu a dramaturgie v daném období, přičemž autorka svou

práci nečlení monotónně chronologicky, ale pokouší se dramaturgii rozčlenit dle povahy

inscenací na základě původu jejich autorů (domácí choreografie, zahraniční choreografie,

hostování). Práci dále (logicky) uzavírá kapitola Závěr, která však není pouhým strohým

uzavřením textu, ale pokusem o systematickou syntézu získaných poznatků z celé práce.

Autorka se během psaní práce potýkala s mnohými nesnázemi, zejména při

shromažďování dat a informací, které – přes relativní mládí, ba nedávnost tématu – jsou až

nadmíru roztříštěné, vzájemně si protiřečící či neúplné. Výslednou práci – z pozice školitele –

proto považuji za velmi dobrý příspěvek k bádání o současném tanečním umění v ČR.

Studentka prokázala, že dokáže náležitě pracovat s prameny i další odbornou literaturou; její

práce též splňuje všechny formální požadavky kladené na klasifikační práce daného

charakteru. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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